
6  diário oficial Nº 34.749 Quarta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2021

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 933/2021 – CRG, de 25 de Outubro de 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o disposto no arti]go 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº. 2021/1002154,
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor CARLOS ALBERTO DE ALCANTARA VIEIRA, Id. 
Funcional n° 36390/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, perten-
cente ao quadro de servidores efetivos desta Casa Civil da Governadoria 
do Estado, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 08/12/2021 
a 06/01/2022, correspondente ao período aquisitivo de 16/07/2003 a 
15/07/2006 (2ª parte do triênio 2003/2006).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de Outubro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 721289

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 935/2021 - CRG 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO: o processo nº 2021/537381, de 19/05/2021.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito 
do Centro Regional de Governo do Sul e Sudeste do Pará, serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por 
servidor designado para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MINEA MARIA FURTADO NEVES, ocupante do cargo 
de Coordenador de Área, matricula funcional nº 5957035/ 1, para a função 
de fiscal e JACKSON SALAME SOUZA, ocupante do cargo de Coordenador 
de Área, matrícula funcional  nº 5946238/ 3, para Suplente do Contrato 
nº 35//2021 – CCG/PA, firmado com a empresa COMERCIAL E SERVIÇOS 
CASTILHO EIRELI-EPP, com vigência de 18/10/2021 a 17/10/2022, que 
tem como objeto fornecimento de alimentos de uso comum (leite em pó, 
café em pó e açúcar refinado) e descartáveis (copo descartável 180 ml e 
50 ml), visando atender as necessidades do Centro Regional de Governo 
do Sul e Sudeste do Pará, a contar de 18/10/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 26 de outubro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 721303

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°. 927/2021-CRG, DE 20/10/2021, PU-
BLICADA NO DOE Nº 34.742 DE 21/10/2021.
Onde se lê:
SERVIDOR: JOSÉ CARLOS CAETANO, PERÍODO AQUISITIVO DE FÉRIAS DE 
18/10/2020 A 17/10/2021,
Leia-se:
SERVIDOR: JOSÉ CARLOS CAETANO, PERÍODO AQUISITIVO DE FÉRIAS DE 
18/03/2020 A 17/03/2021.
Belém-Pa, 26 de Outubro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 721298

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 936/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;

CONSIDERANDO o processo n° 2021/1216933, de 25 de outubro de 2021;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade de 
BRASÍLIA/DF, no período de 21 a 24/10/2021.

Servidor Objetivo
CARLOS ALVES DE MENDONCA, CPF 392.923.471-87, matrícula 
funcional nº 5946816/ 2, Assessor, lotado na Diretoria de Gestão 

de Logística.
A  serviço do Governo do Estado, na referida cidade.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de outubro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 721233

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 934/2021-CRG, de 26 de Outubro de 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2021/1210983, de 22/10/2021;
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (QUINZE) dias de férias regulamentares, ao servidor EVER-
TON VIEIRA VARGAS, Id. Funcional nº. 5953231/1, para gozo no perío-
do de 13/11/2021 a 27/11/2021, interrompidas através da Portaria nº. 
063/2021, publicada no DOE nº. 34.481, de 04/02/2021, referente ao pe-
ríodo aquisitivo 2019/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 26 de Outubro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 721281

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 048/2021 – FC/CMG, 
DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Estadual nº 
870/2013. Contrato: nº 020/2021 - CMG; Contratado: SANET COMÉRCIO 
E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI; Fiscal: ANDERSON FERREIRA AS-
SUNÇÃO, MF nº 54193097/3, Coordenador de Análises. Fiscal Suplente: 
MARIO ALESANDRO ARAUJO FERREIRA, MF nº 57199471/2, Assessor de 
Segurança.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 721355

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 20/2021 - CMG PA.
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ;
CNPJ: 07.313.542/0001-63
Contratada: SANET COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELLI;
CNPJ: 11.329.948/0001-01;
Endereço: Quadra Qc 06 Conjunto, 19. Bairro Riacho Fundo II, Brasília – 
Distrito Federal,
CEP: 71882-269;
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2021 – CPL/PMPA; ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇO Nº 009/2021; Processo Administrativo – 2021/810858 
– CMG e 2020/834292 – PMPA.
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a aquisição de Notebook Le-
novo Thinkpad E14 Processador Intel Core I5 10210u memória 8gb Arma-
zenamento SSD M.2 Pcie 256gb tela de 14 Full HD IPS sistema operacional 
Windows 10 Pro, com fonte e cabos de
energia, em conformidade com as especificações, qualidades, eficiência e 
condições gerais estabelecidas no Termo de Referência do Edital, no forne-
cimento pela CONTRATADA à CONTRATANTE.
Valor Global: R$: 13.100,00 (Treze mil e cem reais);
Dotação Orçamentária:


